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14 . 1 . sagadasaxado organoebis funqciebi 
 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis Tanaxmad, Semosavlebis samsaxuri Sedis 

saqarTvelos finansTa saministros sistemaSi. saqarTvelos sagadasaxado 

organoebis erTiani, centralizebuli sistema Sedgeba saqarTvelos finansTa 

saministros Semosavlebisa samsaxurisa da masSi Semavali sagadasaxado 

inspeqciebisagan. 

saqarTvelos sagadasaxado organoebis ZiriTadi funqciebi da valdebulebebi :  

➢ Tavisi kompetenciis farglebSi sagadasaxado kanonmdeblobis dacvasa da Ses-

rulebaze kontrolis uzrunvelyofa;  

➢ gadasaxadiT dabegvris sakiTxebze kanonproeqtebisa da saxelmwifoTaSorisi 

xelSekrulebebis proeqtebis momzadebaSi monawileoba; 

➢ gadasaxadis gadamxdelisaTvis misi uflebebisa da movaleobebis Sesaxeb infor-

maciis miwodeba; 

➢ gadasaxadis gadamxdelisaTvis sagadasaxado kanonmdeblobis cvlilebebis Sesa-

xeb informaciis droulad miwodeba; 

➢ Tavisi kompetenciis farglebSi gadasaxadebis administrireba. 

sagadasaxado organoebis ZiriTadi uflebebi mocemulia saqarTvelos sagadasaxado 

kodeqsSi. sagadasaxado organoebs Tavisi kompetenciis farglebSi da 

kanonmdeblobiT dadgenili wesiT ufleba aqvT: 

➢ Seamowmon gadasaxadis gadamxdelis ekonomikur saqmianobasTan dakavSirebuli 

finansuri dokumentebi, sabuRaltro wigni, angariSi, xarjTaRricxva, 

finansuri saxsrebi, fasiani qaRaldebi da sxva faseulobani, gaangariSebebi, 

deklaraciebi, gadasaxadebis gaangariSebisa da gadaxdis sxva dokumentebi; 

➢ gadasaxadis gadamxdelisagan/sagadasaxado agentisagan an/da misi 

warmomadgenlisagan miiRon gadasaxadebis gamoangariSebasTan da gadaxdasTan 

dakavSirebuli dokumentebi, agreTve werilobiTi da sityvieri ganmartebebi 

sagadasaxado Semowmebis dros wamoWril sakiTxebze; 

➢ gamoikvlion sawarmoTa, organizaciebis da mewarme fizikur pirTa sawarmoo, 

sasawyobo, savaWro da sxva saTavsebi, Seqmnan sagadasaxado saguSagoebi, 

inventarizaciiT moaxdinon saqonlis maragebis aRricxva, Caataron dakvirveba 

qronometraJis an sxva meTodis gamoyenebiT da gansazRvron dasabegri 

obieqtebis odenoba, Caataron kameraluri, gegmuri da sagadasaxado Semowmeba, 

uzrunvelyon gadasaxadis gadamxdelis mier sakontrolo-salaro aparatebis 

gamoyenebis wesebis dacvis kontroli da maTi darRvevis SemTxvevaSi Sesabamisi 

pirebis mimarT gaataron saqarTvelos kanonmdeblobiT dadgenili 

pasuxismgeblobis zomebi. inventarizaciis Catarebis wessa da pirobebs 

gansazRvravs saqarTvelos finansTa ministri;  
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➢ sagadasaxado organoSi gamoiZaxon gadasaxadis gadamxdeli/sagadasaxado agenti 

(mis nacvlad SeiZleba mivides misi kanonieri an uflebamosili 

warmomadgeneli, romelsac aqvs saaRricxvo dokumentacia an/da gadasaxadis 

gadamxdelis/ sagadasaxado agentis dabegvrasTan dakavSirebuli informacia); 

➢ damoukideblad gansazRvron gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis 

sagadasaxado valdebulebis moculoba sagadasaxado organoSi arsebuli 

informaciiT (maT Soris, gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis 

danaxarjebis Sesaxeb) an Sedarebis meTodiT – sxva amgvari gadasaxadis 

gadamxdelebis Sesaxeb informaciis analizis safuZvelze, Tu gadasaxadis 

gadamxdeli/sagadasaxado agenti ar waradgens sagadasaxado kontrolis 

gansaxorcieleblad saWiro saaRricxvo dokumentacias an dadgenili wesis 

darRveviT awarmoebs buRalterias, agreTve am kodeqsiT gaTvaliswinebul sxva 

SemTxvevebSi; 

➢ gadasaxadis im gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris 

mimarT, romelmac daarRvia sagadasaxado kanonmdebloba, gamoiyenon sanqciebi; 

➢ gadasaxadis gadamxdelisagan/sagadasaxado agentisagan sagadasaxado 

valdebulebis Sesrulebis uzrunvelyofis RonisZiebebiT dadgenil vadaSi 

amoiRon gadauxdeli gadasaxadi an/da sanqciebis saxiT dakisrebuli Tanxa; 

➢ sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevis faqtebze samarTaldamrRvevTa mimarT 

Seadginon administraciul samarTaldarRvevaTa  oqmebi da miiRon 

dadgenilebebi administraciuli saxdelebis dakisrebis Sesaxeb; 

➢ dasabegri obieqtis srulad gansazRvris mizniT ganaxorcielon gadasaxadis 

gadamxdelisagan saqonlis/momsaxurebis sakontrolo Sesyidva; 

➢ gadasaxadebis administrirebis mizniT moiwvion specialistebi an eqspertebi; 

➢ samsaxurebrivi miznebisaTvis saxelmwifo da adgilobrivi TviTmmarTvelobisa 

da mmarTvelobis organoebisagan usasyidlod miiRon monacemebi, cnobebi, 

dokumentebi da sxva saWiro informacia. saWiroebis SemTxvevaSi saxelmwifo 

organoebs Soris informaciis gacvlis wesi ganisazRvreba mTavrobis 

dadgenilebiT; 

➢ moiTxovon da miiRon saaRricxvo dokumentaciis asli (saWiroebis SemTxvevaSi 

gadasaxadis gadamxdelis mier damowmebuli asli); 

➢ daayenon mricxvelebi an/da aiRon maTi maCveneblebi, agreTve am kodeqsiT 

dadgenili wesiT daluqon dokumentebi an sxva masalebi. 

 

 

 
saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi 

მუხლი 44.  მიმოწერა გადასახადის გადამხდელთან  

1. საგადასახადო ორგანო დოკუმენტს პირს უგზავნის ან/და წარუდგენს წერილობითი ან 

ელექტრონული ფორმით. 
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2. საგადასახადო ორგანოს მიერ წერილობითი ფორმით გაგზავნილ დოკუმენტს ხელს უნდა 

აწერდეს უფლებამოსილი პირი. ადრესატს უნდა გადაეცეს დოკუმენტის დედანი ან დამოწმებული 

ასლი. 

2'. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, ამ მუხლის მე-6 და მე-7 ნაწილებით გათვალისწინებული 

პირის ან სარეგისტრაციო დოკუმენტებით განსაზღვრულ იურიდიულ მისამართზე კანცელარიის ან 

ასეთივე დანიშნულების სტრუქტურული ერთეულის მიერ, წერილობითი დოკუმენტის წარდგენისას, 

მის ჩაბარებაზე უარის ფაქტის დაფიქსირების მიზნით ტექნიკური საშუალებები გამოიყენოს. 

3. დოკუმენტის გაგზავნის ან/და წარდგენის ფორმას ირჩევს საგადასახადო ორგანო. 

4. პირისათვის ერთი და იმავე დოკუმენტის რამდენჯერმე ან რამდენიმე ფორმით წარდგენის 

შემთხვევაში მისი წარდგენის თარიღად ითვლება ამ დოკუმენტის პირველად ჩაბარების თარიღი. 

5. წერილობითი დოკუმენტის წარდგენისას პირის მიერ მის მიღებაზე უარის განცხადების 

შემთხვევაში დოკუმენტის წარმდგენი პირი აკეთებს შესაბამის აღნიშვნას. 

5'. ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, თუ წერილობითი დოკუმენტის 

წარდგენის ფაქტი ტექნიკური საშუალებებით არის დაფიქსირებული, დოკუმენტი ჩაბარებულად 

ითვლება. 

6. წერილობითი დოკუმენტი ფიზიკური პირისათვის ჩაბარებულად ითვლება, თუ დოკუმენტი 

ჩაჰბარდა: 

ა) ადრესატს პირადად; 

ბ) ამ პირის უფლებამოსილ ან კანონიერ წარმომადგენელს; 

გ) მის საცხოვრებელ ადგილზე ამ პირთან მცხოვრებ ოჯახის რომელიმე სრულწლოვან წევრს; 

დ) მეწარმე ფიზიკური პირის საქმიანობის ადგილზე კანცელარიას ან ასეთივე დანიშნულების 

სტრუქტურულ ერთეულს; 

ე) სამართალდარღვევის ოქმის, მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ან/და საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების განხორციელების შესახებ 

უფლებამოსილი პირის ბრძანების შემთხვევაში - ფიზიკური პირის ეკონომიკური საქმიანობის 

უშუალოდ განმახორციელებელ დაქირავებულ პირს. 

7. წერილობითი დოკუმენტი გადასახადის გადამხდელისათვის (გარდა ფიზიკური პირისა) 

ჩაბარებულად ითვლება, თუ დოკუმენტი ჩაჰბარდა: 

ა) უფლებამოსილ პირს; 

ბ) პირის უფლებამოსილ ან კანონიერ წარმომადგენელს; 

გ) სარეგისტრაციო დოკუმენტებით განსაზღვრულ იურიდიულ მისამართზე კანცელარიას ან 

ასეთივე დანიშნულების სტრუქტურულ ერთეულს; 

დ) სამართალდარღვევის ოქმის, მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ან/და საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების განხორციელების შესახებ 

უფლებამოსილი პირის ბრძანების შემთხვევაში - გადასახადის გადამხდელის ეკონომიკური 

საქმიანობის უშუალოდ განმახორციელებელ დაქირავებულ პირს; 

ე) სარეგისტრაციო დოკუმენტებით იურიდიულ მისამართად განსაზღვრულ საცხოვრებელ 

ბინაში მცხოვრებ ნებისმიერ სრულწლოვან პირს. 

8. დოკუმენტის ჩაბარება დასტურდება მის მეორე ეგზემპლარზე ან ფოსტის შესაბამის 

დოკუმენტზე მიმღების ხელმოწერით. იქვე აღინიშნება მიმღების სახელი და გვარი და ადრესატთან 

მისი დამოკიდებულება, აგრეთვე დოკუმენტის ჩაბარების თარიღი. 

9. საგადასახადო ორგანოს მიერ პირისათვის ელექტრონული ფორმით გაგზავნილი დოკუმენტი 

ჩაბარებულად ითვლება ადრესატის მიერ მისი გაცნობისთანავე, ხოლო ამ კოდექსის 264-ე მუხლის 

მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში - გაცნობისთანავე ან გადასახადის გადამხდელის 

ავტორიზებული მომხმარებლის გვერდზე განთავსებიდან 30-ე დღეს, თუ ამ ვადაში ადრესატი 

შეტყობინებას არ გასცნობია. 

10. შემოსავლების სამსახურს ან აღსრულების ეროვნულ ბიუროს უფლება აქვს, დოკუმენტი 

საჯაროდ გაავრცელოს, თუ შესრულებულია შემდეგი პირობები: 

ა) პირს 2-ჯერ მაინც გაეგზავნა/წარედგინა დოკუმენტი წერილობითი ფორმით და 

ადრესატისათვის მისი ჩაბარება ვერ მოხერხდა; 
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ბ) პირი არ არის შემოსავლების სამსახურის ოფიციალური ვებგვერდის ავტორიზებული 

მომხმარებელი ან ავტორიზებული მომხმარებლის გვერდზე განთავსებიდან 30 დღის 

განმავლობაში ადრესატი დოკუმენტს არ გასცნობია. 

 

11. დოკუმენტის საჯაროდ გავრცელება ხორციელდება მისი შემოსავლების სამსახურის ან 

აღსრულების ეროვნული ბიუროს ოფიციალურ ვებგვერდზე განთავსებით და ჩაბარებულად 

ითვლება განთავსებიდან მე-20 დღეს. 

12. ამ კოდექსით განსაზღვრულ უფლებამოსილებათა განხორციელებისას საგადასახადო 

ორგანოს უფლება აქვს, წერილობითი ან/და ელექტრონული დოკუმენტის (მათ შორის, საარქივო 

მასალის) სახით შექმნას, მიიღოს, გაგზავნოს, შეინახოს და გასცეს ნებისმიერი დოკუმენტი, 

რომელსაც შეიძლება მოჰყვეს სამართლებრივი შედეგები, აგრეთვე გამოიყენოს ელექტრონული 

დოკუმენტბრუნვის სისტემა და ელექტრონული ხელმოწერა. ელექტრონულ დოკუმენტს და მის 

ამონაბეჭდს აქვს ისეთივე იურიდიული ძალა, როგორიც წერილობით დოკუმენტს. 

13. გადასახადის გადამხდელმა საგადასახადო ორგანოს დოკუმენტი შეიძლება წარუდგინოს 

წერილობითი ან ელექტრონული ფორმით. 

14. გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო ორგანოსთვის წარდგენილ წერილობით 

დოკუმენტს ხელს უნდა აწერდეს უფლებამოსილი პირი. ადრესატს უნდა გადაეცეს დოკუმენტის 

დედანი ან დამოწმებული ასლი. 

15. გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო ორგანოსათვის დოკუმენტის ფოსტით 

გაგზავნის შემთხვევაში მისი წარდგენის თარიღად ითვლება ამ დოკუმენტის გაგზავნის თარიღი. 

ამასთანავე, დოკუმენტზე რეაგირებისათვის ვადა აითვლება საფოსტო გზავნილის საგადასახადო 

ორგანოსათვის ფაქტობრივად ჩაბარების დღის მომდევნო დღიდან. 

16. გადასახადის გადამხდელსა და საგადასახადო/დავის განმხილველ ორგანოს შორის 

ელექტრონული მიმოწერისა და დოკუმენტის საჯაროდ გავრცელების წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

  

 კარი III 

გადასახადის გადამხდელისათვის ინფორმაციის  

მიწოდება და საქართველოს საგადასახადო ორგანოების სისტემა 

 

თავი V 

გადასახადის გადამხდელისათვის ინფორმაციის მიწოდება 

 

მუხლი 45. ვალდებულებების დამდგენ ურთიერთობათა წერილობითი/ელექტრონული ფორმით 

განხორციელება      ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა 

მუხლი # 46 - განმარტება საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის გამოყენების შესახებ 

  

საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია პირს გაუგზავნოს წერილობითი განმარტება 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის გამოყენების შესახებ. აღნიშნული განმარტება არის 

რეკომენდაცია. 

  

მუხლი # 46' - საჯარო გადაწყვეტილება 

  

1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია დავის განმხილველი ორგანოს 

გადაწყვეტილების ან საგადასახადო ორგანოს მიერ გადასახადის გადამხდელთა დაბეგვრის 

არსებული პრაქტიკის ანალიზის საფუძველზე გამოსცეს საჯარო გადაწყვეტილება საქართველოს 

საგადასახადო კანონმდებლობის ნორმის გამოყენების შესახებ. 

2. დოკუმენტი საჯარო გადაწყვეტილებად ითვლება, თუ მასში მითითებულია, რომ იგი 
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არის საჯარო გადაწყვეტილება. 

3. საჯარო გადაწყვეტილება (მათ შორის, გადაწყვეტილება საჯარო გადაწყვეტილებაში 

ცვლილების შეტანის ან მისი გაუქმების შესახებ) ქვეყნდება "საქართველოს საკანონმდებლო მაცნეს" 

ოფიციალურ ვებგვერდზე. 

4. საჯარო გადაწყვეტილება ძალაში შედის მასში მითითებული თარიღიდან, მოქმედებს 

უვადოდ ან მასში მითითებული ვადით. ამ გადაწყვეტილების გამოყენება საგადასახადო 

ორგანოსთვის სავალდებულოა მისი ძალაში შესვლის თარიღიდან. 

5. საჯარო გადაწყვეტილება არ გამოიყენება, თუ შეიცვალა ან გაუქმდა საქართველოს 

საგადასახადო კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის გამოყენების შესახებაც გამოიცა ეს 

გადაწყვეტილება. 

6. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია მთლიანად ან ნაწილობრივ 

ძალადაკარგულად ცნოს ან შეცვალოს საჯარო გადაწყვეტილება. 

7. თუ პირი მოქმედებს საჯარო გადაწყვეტილების შესაბამისად, დაუშვებელია 

მაკონტროლებელი/სამართალდამცავი ორგანოს მიერ ამ გადაწყვეტილების საწინააღმდეგო 

გადაწყვეტილების მიღება და დამატებით გადასახადის/სანქციის დარიცხვა. 

8. თუ ერთმანეთს ეწინააღმდეგება ორი საჯარო გადაწყვეტილება ან საჯარო და წინასწარი 

გადაწყვეტილებები, პირი უფლებამოსილია იმოქმედოს ერთ-ერთი გადაწყვეტილების 

შესაბამისად, თავისი შეხედულებისამებრ. 

9. საჯარო გადაწყვეტილების გამოცემის წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით. 

 

მუხლი 47.  წინასწარი გადაწყვეტილება 

1. შემოსავლების სამსახური პირის მიმართვის საფუძველზე უფლებამოსილია გამოსცეს 

წინასწარი გადაწყვეტილება განსახორციელებელი ან განხორციელებული ოპერაციის 

მიხედვით საგადასახადო ანგარიშგების წესების ან/და შესასრულებელი საგადასახადო 

ვალდებულებების თაობაზე.  

2.  წინასწარი გადაწყვეტილება უნდა გამოიცეს მოთხოვნის წარდგენიდან არა უგვიანეს 90 დღისა. 

3.  წინასწარი გადაწყვეტილება ვრცელდება მხოლოდ იმ პირზე, რომლის მიმართაც ის იქნა 

გამოცემული. ამასთანავე, წინასწარ გადაწყვეტილებაში უნდა მიეთითოს საქართველოს 

კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის საფუძველზედაც იქნა მიღებული გადაწყვეტილება. 

4.  სხვადასხვა პირის მიერ განხორციელებული იდენტური ოპერაციების მიხედვით არ შეიძლება 

გამოიცეს განსხვავებული წინასწარი გადაწყვეტილება. 

5. თუ პირი მოქმედებს წინასწარი გადაწყვეტილების შესაბამისად, დაუშვებელია 

მაკონტროლებელი/სამართალდამცავი ორგანოს მიერ წინასწარი გადაწყვეტილების 

საწინააღმდეგო გადაწყვეტილების მიღება და გადასახადის ან/და სანქციის დარიცხვა. 

(24.06.2011. N4963) 

6.  წინასწარი გადაწყვეტილება არ გამოიყენება, თუ:  

ა) წინასწარ გადაწყვეტილებაში აღნიშნული ფაქტები და გარემოებები, რომლებიც გავლენას 

მოახდენდა წინასწარ გადაწყვეტილებაზე, არ შეესაბამება რეალურად არსებულს;  

ბ) გაუქმდა ან შეიცვალა საქართველოს კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის საფუძველზედაც 

იქნა მიღებული წინასწარი გადაწყვეტილება.  

7. საქართველოს კანონმდებლობის ნორმამ, რომელიც ამძიმებს გადასახადის გადამხდელის 

მდგომარეობას და რომელსაც მიეცა უკუქცევითი ძალა, არ შეიძლება გავლენა მოახდინოს 

ნორმის ამოქმედებამდე გამოცემული წინასწარი გადაწყვეტილების შესაბამისად 
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განხორციელებულ ოპერაციებზე. 

9. პირის მიერ წინასწარი გადაწყვეტილების მოთხოვნაში წარმოდგენილი ინფორმაცია 

განეკუთვნება საგადასახადო საიდუმლოებას. 

10. თუ პირი არ ეთანხმება საგადასახადო ორგანოს წინასწარ გადაწყვეტილებას, მას უფლება აქვს, 

გაასაჩივროს იგი ამ კოდექსით დადგენილი წესით. 

11. წინასწარი გადაწყვეტილება საჭიროებს საქართველოს ფინანსთა მინისტრთან შეთანხმებას, 

გარდა ამ მუხლის მე-8 ნაწილით განსაზღვრული შემთხვევებისა. 

12. პირის მოთხოვნის საფუძველზე და დამატებითი ან შესწორებული ინფორმაციის 

წარმოდგენის შემთხვევაში  შესაძლებელია შემოსავლების სამსახურმა თავის მიერ გამოცემულ 

წინასწარ გადაწყვეტილებაში შეიტანოს ცვლილება და დამატება, თუ პირს არ გამოუყენებია 

ცვლილებისა და დამატების შეტანამდე გამოცემული წინასწარი გადაწყვეტილება იმ 

ოპერაციის მიმართ, რომლის მიხედვითაც ეს გადაწყვეტილება იყო გამოცემული. 

13. წინასწარი გადაწყვეტილების გამოცემის წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით.  

 

 

თავი VI 

საქართველოს საგადასახადო ორგანოები და მათი ძირითადი ფუნქციები 

 

მუხლი 48.  საქართველოს საგადასახადო ორგანოები  

1. საქართველოს საგადასახადო ორგანოები არიან შემოსავლების სამსახური და მის 

შემადგენლობაში შემავალი, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ განსაზღვრული 

სტრუქტურული ერთეულები. (14.06.2011. N4754) 

2. შემოსავლების სამსახური არის საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს მმართველობის სფეროში 

შემავალი, სახელმწიფო კონტროლის განმახორციელებელი საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირი, რომელიც თავის უფლებამოსილებას ახორციელებს საქართველოს მთელ ტერიტორიაზე 

და რომელსაც შესაძლებელია ჰქონდეს ერთი ან რამდენიმე ადგილსამყოფელი. (20.05.2011. 

N4705) 

3. საქართველოში საგადასახადო კონტროლს ახორციელებენ საქართველოს საგადასახადო 

ორგანოები, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ კოდექსით ასეთი უფლებამოსილება სხვა 

ორგანოს აქვს მინიჭებული. 

 

 

თავი VII 

საგადასახადო ორგანოთა უფლებები და ვალდებულებები 

მუხლი 49.  საგადასახადო ორგანოთა უფლებები 

1. ამ კოდექსის დებულებათა გათვალისწინებით საგადასახადო ორგანოებს თავიანთი 

კომპეტენციის ფარგლებში და საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით უფლება 

აქვთ: 

ა) შეამოწმონ გადასახადის გადამხდელის ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული 

ფინანსური დოკუმენტები, საბუღალტრო წიგნი, ანგარიში, ხარჯთაღრიცხვა, ფინანსური 
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სახსრები, ფასიანი ქაღალდები და სხვა ფასეულობანი, გაანგარიშებები, დეკლარაციები, 

გადასახადების გაანგარიშებისა და გადახდის სხვა დოკუმენტები; 

ბ) გადასახადის გადამხდელისაგან ან/და მისი წარმომადგენლისაგან მიიღონ გადასახადების 

გამოანგარიშებასა და გადახდასთან დაკავშირებული დოკუმენტები, აგრეთვე 

წერილობითი და სიტყვიერი განმარტებები საგადასახადო შემოწმების დროს წამოჭრილ 

საკითხებზე; 

გ) გამოიკვლიონ საწარმოთა, ორგანიზაციათა და მეწარმე ფიზიკურ პირთა საწარმოო, 

სასაწყობო, სავაჭრო და სხვა სათავსები, განახორციელონ საგადასახადო მონიტორინგი, 

ინვენტარიზაციით აღრიცხონ საქონლის მარაგები, ჩაატარონ დაკვირვება ქრონომეტრაჟის 

ან სხვა მეთოდის გამოყენებით და განსაზღვრონ დასაბეგრი ობიექტების რაოდენობა, 

ჩაატარონ საგადასახადო შემოწმება, უზრუნველყონ გადასახადის გადამხდელის მიერ 

საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების წესების დაცვის კონტროლი და მათი 

დარღვევის შემთხვევაში შესაბამისი პირების მიმართ გაატარონ საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი პასუხისმგებლობის ზომები; (8.11.2011. N5202) 

დ) გადასახადის გადამხდელი გამოიძახონ საგადასახადო ორგანოში (მის ნაცვლად შეიძლება 

მივიდეს მისი კანონიერი ან უფლებამოსილი წარმომადგენელი, რომელსაც აქვს 

სააღრიცხვო დოკუმენტაცია(სსკ.მ.8-22)   ან/და გადასახადის გადამხდელის დაბეგვრასთან 

დაკავშირებული ინფორმაცია); 

ე) დამოუკიდებლად განსაზღვრონ გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო 

ვალდებულების მოცულობა საგადასახადო ორგანოში არსებული ინფორმაციით (მათ 

შორის, გადასახადის გადამხდელის დანახარჯების შესახებ) ან შედარების მეთოდით – სხვა 

ამგვარი გადასახადის გადამხდელების შესახებ ინფორმაციის ანალიზის საფუძველზე, თუ 

გადასახადის გადამხდელი არ წარადგენს საგადასახადო კონტროლის 

განსახორციელებლად საჭირო სააღრიცხვო დოკუმენტაციას ან დადგენილი წესის 

დარღვევით აწარმოებს ბუღალტერიას, აგრეთვე ამ კოდექსით გათვალისწინებულ სხვა 

შემთხვევებში; 

ვ) გამოიყენონ სანქცია იმ გადასახადის გადამხდელის მიმართ, რომელმაც დაარღვია 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობა; 

ზ) საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების მიზნით გადასახადის გადამხდელის 

მიმართ გამოიყენონ ამ კოდექსით გათვალისწინებული ღონისძიებები; 

თ) საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის დარღვევის ფაქტებზე 

სამართალდამრღვევთა მიმართ შეადგინონ ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 

ოქმები და მიიღონ დადგენილებები ადმინისტრაციული სახდელების დაკისრების შესახებ; 

ი) დასაბეგრი ობიექტის სრულად განსაზღვრის მიზნით განახორციელონ გადასახადის 

გადამხდელისაგან საქონლის/მომსახურების საკონტროლო შესყიდვა; 

კ)  გადასახადების ადმინისტრირების მიზნით მოიწვიონ სპეციალისტები ან ექსპერტები; 

ლ) სამსახურებრივი მიზნებისათვის სახელმწიფო და ადგილობრივი თვითმმართველობის 

ორგანოებისაგან უსასყიდლოდ მიიღონ მონაცემები, ცნობები, დოკუმენტები და სხვა 

საჭირო ინფორმაცია. საჭიროების შემთხვევაში სახელმწიფო ორგანოებს შორის 

ინფორმაციის გაცვლის წესი განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით; 

მ)  მოითხოვონ და მიიღონ სააღრიცხვო დოკუმენტაციის ასლი (საჭიროების შემთხვევაში – 

გადასახადის გადამხდელის მიერ დამოწმებული ასლი); 

      ნ) დააყენონ მრიცხველები ან/და აიღონ მათი მაჩვენებლები, აგრეთვე ამ კოდექსით დადგენილი 

           წესით დალუქონ დოკუმენტები ან სხვა მასალები; 

       ო) "ამერიკის შეერთებული შტატების მთავრობასა და საქართველოს მთავრობას შორის   
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საერთაშორისო საგადასახადო ვალდებულებების შესრულების გაუმჯობესების და უცხოური 

ანგარიშის საგადასახადო შესაბამისობის აქტის (FATCA) შესრულების მიზნით" შეთანხმებით 

განსაზღვრული საქართველოს ფინანსური ინსტიტუტისგან ამ შეთანხმების ფარგლებში მიიღონ 

ამავე შეთანხმებით გათვალისწინებული ინფორმაცია და გადასცენ ეს ინფორმაცია აღნიშნული 

შეთანხმებით განსაზღვრულ ამერიკის შეერთებული შტატების კომპეტენტურ ორგანოს. 

2. საგადასახადო ორგანოებს აგრეთვე აქვთ ამ კოდექსითა და სხვა საკანონმდებლო აქტებით 

განსაზღვრული უფლებები. 

3. საგადასახადო ორგანოსა და აღსრულების ეროვნულ ბიუროს შორის დადებული 

ხელშეკრულების საფუძველზე, საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

საგადასახადო ორგანოს კომპეტენციისთვის მიკუთვნებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების უზრუნველყოფის მიზნით, გადასახადის გადამხდელის ქონებაზე ყადაღის 

დადების განსახორციელებლად გადასახადის გადამხდელისაგან ქონების ნუსხის გამოთხოვას, 

პირის ქონების აღწერას, შეფასებას, ქონებაზე ყადაღის დადების აქტის შედგენას, დალუქვას, 

მარეგისტრირებელ ორგანოში გადასახადის გადამხდელის ქონებაზე(სსკ.მ.8-30) ყადაღის 

რეგისტრაციის უზრუნველყოფას, ამ კოდექსით განსაზღვრულ შემთხვევაში საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმის შედგენას, საგადასახადო ორგანოს სახელით სასამართლოსადმი 

მიმართვას აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ პირის ქონებაზე ყადაღის დადების 

პროცედურების განხორციელების შემთხვევაში ამ ქონების რეალიზაციის ან პირდაპირ 

სახელმწიფოს საკუთრებაში გადაცემის მოთხოვნით და ამ ნაწილით განსაზღვრული მიზნით 

სხვა აუცილებელ მოქმედებებს ახორციელებს აღსრულების ეროვნული ბიურო.  

4. საგადასახადო ორგანოსა და იურიდიულ პირს შორის საქართველოს მთავრობასთან 

შეთანხმებით დადებული ხელშეკრულების საფუძველზე საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით საგადასახადო ორგანოს კომპეტენციისთვის მიკუთვნებული გადასახადის 

გადამხდელთა მომსახურების ცალკეული სახეები შესაძლებელია განახორციელოს ამ 

იურიდიულმა პირმა. (22.02.2011. N4206) 

5. საქართველოს მთავრობის ამ მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული თანხმობა არ არის 

საჭირო, თუ ხელშეკრულება დადებულია საგადასახადო ორგანოსა და საჯარო რეესტრის 

ეროვნულ სააგენტოს შორის. (22.02.2011. N4206) 

6.  ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

                              მუხლი 51.  საგადასახადო ორგანოთა ვალდებულებები 

1. საგადასახადო ორგანოები ვალდებული არიან თავიანთი კომპეტენციის ფარგლებში: 

ა) დაიცვან საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობა, იმოქმედონ ამ კოდექსისა და 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის სხვა აქტების მოთხოვნათა შესაბამისად და 

მონაწილეობა მიიღონ სახელმწიფო საგადასახადო პოლიტიკის განხორციელებაში; 

ბ)  დაიცვან გადასახადის გადამხდელთა უფლებები და სახელმწიფოს ინტერესები;  

გ) გააკონტროლონ გადასახადების გამოანგარიშების სისწორე და სისრულე და მათი 

დროულად გადახდა, ჩაატარონ საგადასახადო შემოწმებები ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით და ამ შემოწმებათა ჩატარებისას გააცნონ გადასახადის გადამხდელს თავისი 

უფლებები და ვალდებულებები; 

დ) უზრუნველყონ გადასახადის გადამხდელთა დროულად აღრიცხვა;  

ე) განახორციელონ დარიცხული და ბიუჯეტებში გადახდილი გადასახადების აღრიცხვა და 

შეადგინონ ანგარიშგება გადახდილი გადასახადების შესახებ; 

ვ) გადასახადის გადამხდელს დაუბრუნონ ზედმეტად გადახდილი თანხა ამ კოდექსით 

დადგენილი წესით; 

ზ) დაიცვან გადასახადის გადამხდელის შესახებ ინფორმაციის საიდუმლოება და 
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ინფორმაციის შენახვის წესები ამ კოდექსის შესაბამისად; 

თ)  შეიმუშაონ დეკლარაციებისა და გადასახადების გამოანგარიშებასთან და გადახდასთან 

დაკავშირებული სხვა დოკუმენტების ფორმები და უზრუნველყონ გადასახადის 

გადამხდელისათვის ინფორმაციის მიწოდება; 

ი) განახორციელონ საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის დარღვევის ფაქტების 

შესწავლა, ანალიზი და შეფასება და დასახონ შესაბამისი ღონისძიებები საგადასახადო 

სამართალდარღვევათა გამომწვევი მიზეზებისა და პირობების აღმოსაფხვრელად; 

კ) გამოავლინონ ფიზიკური და იურიდიული პირები, რომლებიც თავს არიდებენ 

გადასახადების გადახდას, და აღკვეთონ საგადასახადო სამართალდარღვევები, აწარმოონ 

საგადასახადო სამართალდარღვევათა საქმეები და გამოიყენონ პასუხისმგებლობის ზომები 

ამ კოდექსით დადგენილი წესით; 

ლ) აწარმოონ მომხმარებლებთან ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისათვის დასაშვები 

საკონტროლო-სალარო აპარატების მოდელების სახელმწიფო რეესტრი, განახორციელონ 

საკონტროლო-სალარო აპარატების რეგისტრაცია, გააკონტროლონ საკონტროლო-სალარო 

აპარატების გამოყენების წესების დაცვა; (22.06.2012. N6547) 

მ) მიიღონ საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის დარღვევის ფაქტებზე 

განცხადებები, შეტყობინებები და სხვა ინფორმაცია და კანონით დადგენილი წესით 

შეამოწმონ ისინი;  

ნ) დადგენილი წესით განიხილონ გადასახადის გადამხდელის წერილები, საჩივრები და 

შეკითხვები, საჭიროების შემთხვევაში უსასყიდლოდ მიაწოდონ მას ინფორმაცია მოქმედი 

გადასახადების, მათი გამოანგარიშებისა და გადახდის წესის შესახებ, აგრეთვე 

გადასახადის გადამხდელის უფლებებისა და ვალდებულებების თაობაზე;  

ო) ჩაატარონ განმარტებითი მუშაობა საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის 

გამოყენებასთან დაკავშირებით, გამოსცენ მეთოდური მითითებები, სახელმძღვანელოები 

და ბროშურები, მასობრივი ინფორმაციის საშუალებებში გამოაქვეყნონ კონსულტაციები და 

განმარტებები; 

პ) ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევებზე განახორციელონ ადმინისტრაციული წარმოება 

საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსით დადგენილი წესით; 

ჟ) ამ კოდექსითა და საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის სხვა აქტებით 

გათვალისწინებული წესით და დადგენილ ვადებში გადასცენ (გაუგზავნონ) გადასახადის 

გადამხდელს ან მის წარმომადგენელს საგადასახადო შემოწმების აქტები, აგრეთვე  

საგადასახადო ორგანოთა სხვა გადაწყვეტილებები და შეტყობინებები; 

რ) გადასახადის გადამხდელს წარუდგინონ საგადასახადო მოთხოვნა, ხოლო მისი 

შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით მიიღონ ზომები მისი შესრულების უზრუნველსაყოფად; 

ს) დაუყოვნებლივ დაადასტურონ გადასახადის გადამხდელის მიერ უშუალოდ გადაცემული 

წერილებისა და ამ კოდექსით გათვალისწინებული სხვა დოკუმენტების მიღება; 

ტ) უზრუნველყონ ამ კოდექსის შესაბამისად გადასახადის გადამხდელთა საგადასახადო 

რეგისტრაცია (რეესტრის წარმოება) და მათთვის საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭება 

(გარდა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრსა 

და მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანებების 

(პარტიების) რეესტრში რეგისტრაციისადმი დაქვემდებარებული პირებისა). 

2.  საგადასახადო ორგანო ვალდებულია გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის მიღებიდან 

არა უგვიანეს 10 კალენდარული დღისა გადასცეს მას ამონაწერი მოთხოვნაში მითითებულ 

პერიოდში მისი საგადასახადო ვალდებულებების ცვლილებებისა და შესრულების 

მდგომარეობის შესახებ. 

http://www.baco.ge/


sagadasaxado administrireba             Tema 14 

320 | gverdi 

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

3. საგადასახადო ორგანოებს აგრეთვე ეკისრებათ ამ კოდექსითა და სხვა საკანონმდებლო აქტებით 

გათვალისწინებული ვალდებულებები. 

 

მუხლი 52.  უფლებამოსილების დელეგირება 

საგადასახადო ორგანოს უფროსს შეუძლია ნებისმიერ თანამშრომელს მიანიჭოს კონკრეტული 

უფლებამოსილება. აღნიშნულ პირს ეკრძალება მისთვის დელეგირებული უფლებამოსილების 

სხვა პირისათვის გადაცემა.  

            

                      დამატებით გასაცნობი ინფორმაცია 

saqarTvelos finansTa ministris brZaneba # 996 “instruqcis gadasaxadebis 

administrirebis Sesaxeb”.   

muxlebi: 11;12;13;14;15;17;18;19;21;22;22(1);22(1-2). 
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